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ANNESSO N. 69
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Fo'nd'azione C e n tLO

studi filosofici

di _gallarate

Canvegni annuali tra docenti universitari
Convegni annuali tra ricercatori universitari
Volumi monografic/ dei Convegni
Enciclopedia filosofica, rist. deila II ediz.
Dizionario dei filosofi

Dizjonario dei filosofi def Novecento
Dizionario delle idee

Bibliografia filosofica italiana annuale
«Classici deffa fifosofia cristfanas
«Filesoff antichi»

«Filcsofi moedermi»

«Filesoff contemporanei»

aS5qai © ricercne»

Qrere ai Romano Guardini

Freaio in Olosofia «Provincia di Varese»

persond giuridica per D.M. def 27.01.1999

MINISTERO PER | BENI
ELEATTIVITA CULTURALI
Direzione Genarale peri Bani
Librari & gii Istituti Culturat
~ N
Z M&5. 2002
prot.n ... 90 Do
SERV. HI

Spett.le Ministero per i Beni e le Attivita Culturali
Ufficio Centrale per i Beni Librari, le Istituzioni Culturali e I’Editoria

Divisione I1
Via Michele Mercati, 4
00197 ROMA RM

Via Donatello, 24

I-35123 Padova Italia

tef. =¥ 049.8768.735

fax 049.8768.720

e-mail: <fondazione.csfg@spiit.it>
www.fondazionecsy. it

cod. fisc. 92119260286

c/c 0740/0437115A

ABI 6225 CAB 12105

Padova 23 aprile 2002

In conformita con il nostro Statuto,

a) inviamo il conto consuntive 2001 con il verbale della riunione del Consiglio di
amministrazione che include la relazione del Presidente al bilancio consuntivo.
Alleghiamo inoltre il parere favorevole dei Revisori dei conti.

Inviamo altresi la variazione al bilancio preventivo del 2002.

b) diamo anche documentazione circa il modo in cui sono stati impiegati i 50 milioni
a noi attribuiti da Codesto Ministero prot. N. 1431/2646, bonifico n. 71600000405 in
data 11.06.2001 (avendo gia dato conto a parte del contributo straordinario per la ‘\Q;
riedizione dell’Enciclopedia Filosofica contestualmente alla nuova richiesta di F
contributo straordinario per il 2002). X

d) Presentiamo infine la relazioné annuale del Presidente sulle atfivitd della
Fondazione nell’anno 2001.

¢) Accludiamo 1’elenco delle nuove cariche dopo I’elezicne del 4. 04. 2002.

Sperando di avere cosi ottemperato in tutto alle attese di Codesto On.le Ministero,
porgiamo i pit distinti saluti .

- “\‘EAN ' @"V-«a&
Gian Luigi Brena
Segretario
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SITUAZIONE PATRIMONIALE, CONTO ECONOMICO
E SITUAZIONE AMMINISTRATIVA
AL 31 DICEMBRE 2001
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ATT

}] C.STUDI PILOSOFICI DI GALLARATE

6 | VIA DONATELLO 24
| 35100 FADOVA

IVITA:

CASSA
B.ANT.PQP.C/C 6079D ENC.FIL.
CASSA DI RISPARMIC
B.ANT.POPOLARE

CASS5A RISP. GPF LINEA 2
ChSSA

CASSA

RISP. GPF LINEA 4
ENC, FIL.

CASSA E C/C

ERARIO C/RIT.SU DIR.AUTCRE
CREDITC C/IRAP

CREDITI DIVERSI

MACCHINE UFFICIO
ATTREZZATURE

TOTALE ATTIVITA®

PASSIVITA

ERARIO C/RIT.ACCONTO CONSULENZE
DEBITI DIVERSI

PATRIMONIO FONDAZIONE
PATRIMONIC

AVANZO DI GESTIONE 1958
AVANZC DI GESTIONE 1939%
AVANZO DI GESTIONE 2000
RISULTATI ECONOMICI
TOTALE PASSIVITA®

UTILE DI ESERCIZIO

TOTALE A PAREGGIO

| cod.ate.:

| cod.fis.: 92115260286

FD | parc.iva:

2.617.287
123.5930.678
150.540.578@

32.130.514
537.9293.762

500.000
891.782.982

37.061
262.000
292.061
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| 1.390.000
| 1.3%0.000
|

893.472.043

10.947.794
18.947.794

$56.000.000
55€.000,000

6§3.820.863
24.972.822
89.9593.837
178.687.622

763.625.416

139.836.627



| €.8TUDL F1LOSOFICI D1
pitta n, 96 | VIA DONATELLO 24
| 35100 PADOVA

SITUAZICONE

.. COSTI, SPESE E PERDITE

22/0001 COMPENSI COLLABORATORI
22/0002 TELEFONO/FAX

22/0003 ONERI BANCARI

22/0005 RIMBORSI SPESE

22/0006 IMPOSTE E TASSE

22/0007 QUOTE ASSOCIATIVE

22/000% VIAGGL E SOGGIORNI

22/0021 PUBBLICAZIONT SCIENTIFICHE
22/0025 SPESE PER ORGANIZZ.CONVEGNI
22/0026 SPESE PER PARTECIP.CONVEGNI
22/0027 SPESE PER OSPITALITA'
22/0028 CANCELLERIA E STAMPATI
22/0029 VALORI BOLLATI E VIDIMAZIONI
22/0030 SPESE POSTALI

22/0032 SPESE VARIE

22/0033 ACQUISTO LIBRI

22/0040 SPESE PER USO UFFICIO
22/t*=+ SPESE GENERALI

23/0001 COMPENSI COLLAB, ENC. FIL.
23/0002 ONERI BRNCARI ENC. FIL.
2370003 RIMBORSI SPESE ENC. FIL.
23/0004 1IMPOSTE E TASSE ENC. FIL.
23/0005 VIAGAI E SOGIIORNI ENC. FIL.
23/0012 SPESE VARIE ENC. FIL.
23/+=*+ SPESE FER BERVIZI VARI

27/0001 IMPOSTE IRAF
27/+%+r ONERI FISCALI

31/0010 SCONTI/ABRBUONI/ARRCT. PASSIVI

31/*=++ RICAVI ENCICLOP. FILOSOFICA

.- TCTALE COSTI

w RICAVI E PROFITTI

26/0010 S5CONTL/ABBUONI/ARROT.ATTIVL
26/=*+= RETTIFICHE AI CQOSTI

30/0006 CONTRIBUZIONIL

30/001¢ FPROVENTI DELLA GESTIONE
30/0011 PROVENTI DA DIRITII AUTCRE
30/~**+ CONTRIBUZIONI ED EROGAZIONI

31/0001 <CORTRIB. FINALIZZATE ERC. FIL.
31/0002 CONTRIBUZ. LIBERE ENC. FIL.

ECONOMICA

32.988.370
§54.200
586.642

13.356.291
216.000

80.000
157.000

37.812.089

14.458.000
372,200

19.357.800
279.000

24.500
1.281.300
340.000
4.598.000
€.500.000
133.071.5%99

80.000.000
$0.315
§12.800
18.007
282.000
267
80.%10.238%

280.000
280,000

214.263.478

SALDOC AVERE

16
1€

64.745.654
7.351.036
247.072
72.343.002

99.987.500
180.533.000

| cod.att.:
| cod.fia.: 92119260286

| pare.

% DARE |

15,3965
0,2587
0,2738
6,2338
0,1008
0,0373
0,0912

17,6475
6,7478
0,1737
39,0346
0,1302
0,0441
0,5980
0,1587

3,0336
62,1067

37,3372
0,0422
0.2323
0,0084
0,1342
0,0001

37,7621

09,1307
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18,2846
2,0760
0,0698

20,430)

28,235%
50,9853

95,3163
0,155
0,1€57
3.7719
0,060
0,022¢
09,0556
10,6784
4,0830
0,1051
5,4668
60,0788
0,0267
0,3618
0,0960
1,2985
1,8356
37,5803

22,5925
0,0255
0,1448
0,0051
0,0816
0,0001

22,8426

0,0781
09,0791

0,0003
0,0003

18,2846
2,0760
0,0698

20,4303

28,2195
50,9853
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VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 25
MARZO 2002

Il giorno 25 marzo 2002 alle ore 14,15 presso il Collegio Antonianum si € riunito il Consiglio
di Amministrazione, presenti Brena, Marcolungo, Piaia, Pirola, Rigobello, Simone, col
seguente 0.d.G.:

1. Relazione del Presidente e approvazione del bilancio consuntivo 2001
2. Variazione al bilancio preventivo 2002 (100 milioni Enciclopedia)
3. Contratti Enciclopedia Filosofica.

4. Varie ed eventuali. (Diritti d’autore sugli Atti da noi pubblicati, Segreteria e volontariato,
Finanziamento Bibliografia Filosofica Italiana, Rapporti con i revisori dei conti...)

1.11 Presidente apre la seduta e, dopo le brevi illustrazioni del dott. Simone che circa il bilancio\.
consuntivo 2001, fa notare che I’avanzo di L. 139.836.627 é dovuto al fatto che abbiamo speso
solo in minima parte i finanziamenti destinati all’Enciclopedia Filosofica. In realtd, se
guardiamo alle attivitd normali, quest’anno risulta un disavanzo piuttosto importante, dato che
le spese ammontano a 133.071.999, mentre le entrate sono di 72.343.802. E” vero che in parte
questo ¢ dovuto al fatto che il nostro bilancio ¢ di cassa e non di competenza, inoltre c’é stata
quest’anno in pit la spesa di circa 20 milioni per la Bibliografia Filosofica Italiana, che il P.
Scalabrin preparava gratuitamente. Resta il fatto che per la prima volta chiudiamo con un
disavanzo (che per ora ¢ colmato dagli avanzi degli anni precedenti). Occorre perd in futuro \\K
controllare con grande rigore le spese, dato che anche i convegni di Gallarate e di Padova non
potranno pitt godere dell’ospitalitd dei gesuiti dell’ Aloisianum a Gallarate e dell’ Antonianum a

Padova e cid comportera una lievitazione notevole delle spese di alloggio. 11 Consiglio da
mandato al Segretario di considerare meglio con il dott. Simone come contenere le spese, dato

che non possiamo permetterci di chiudere i bilanci in passivo. Le spese piu facilmente evitabili

sono quelle necessarie alla pubblicazione degli Atti, e ci si orienta a pubblicarli d’ora in poi solo

sul nostro sito Internet, che nel frattempo abbiamo attivato.

2. Anche quest’anno si dovra fare una variazione al bilancio preventivo 2002, inserendo in
esso i 100 milioni del Ministero destinati all’Enciclopedia e pervenuti solo il 18.12.2001, cosi
che non sono stati spendibili entro I’anno finanziario 2001.

3. Quanto ai fondi destinati all'Enciclopedia Filosofica, si é cercato per ora di contenere le
spese al minimo indispensabile, in base a quanto stabilito nella riunione dei maggiori
finanziatori il 21.11.01. Se infatti non si vuole superare affatto quanto previsto dal preventivo,
occorre distribuire oculatamente i compensi ai collaboratori (la voce di spesa pii importante).
Occorre dunque spendere il minimo finché non avremo un conteggio affidabile delle spese, cid



che potra essere fatto solo entro ’estate del 2002, quando sara ultimato lo spoglio totale delle
voci esistenti e si saranno calcolate le aggiunte. Allora si potranno destinare i contributi ai
collaboratori secondo i fondi previsti come disponibili. Un altro motivo per spendere il minimo
¢ il fatto che, il 13 dicembre 2001 nella runione dei Direttori di settore, oltre a provvedere
all’unificazione dei criteri di valutazione delle voci esistenti e delle nuove tra i diversi Direttori
di settore, € risultato necessario prevedere un numero maggiore di Direttori, date le
competenze necessarie. Questo comporta un aumento di spesa e mostra che non ¢ affatto
prudente spendere o fare dei contratti fin da ora, prima di avere sottocchio tutto il lavoro
effettivamente richiesto. E non va dimenticato che il preventivo non & ancora coperto per
intero ¢ I'impegno assunto di trovare altri enti finanziatori ha dato finora magri risultati:
abbiamo ottenuto tre risposte evasive e una risposta di solo un milione di lire da una banca...
Di conseguenza occorre attenersi strettamente entro il preventivo concordato.

4. Le questioni suggerite nelle Varie ed eventuali segnalano delle spese che bisognerebbe fare
in pill, pur non avendo per ora i fondi necessari. I lavori di segreteria aumentano e sara difficile
continuare solo con il volontariato. Ci si € proposti inoltre di ottenere un finanziamento a parte
stabile e finalizzato alla Bibliografia Filosofica Italiana, rivolgendoci direttamente al Ministro
per i Beni e Attivita culturali con una relazione dettagliata.

L’altra questione riguarda i diritti d'autore. occorrerebbe avere delle dichiarazioni
esplicite che i nostri collaboratori rinunciano a favore del Centro a ogni diritto d’autore. La
cosa pare importante soprattutto perché, se non i professori stessi, gli eredi potrebbero
avanzare delle rivendicazioni.

Infine si & fatto presente che bisognerebbe spiegare ai membr de! Comitato Scientifico
quanto sia importante dal punto di vista della funzionalitd e della praticita fare in modo che i
componenti del Consiglio di Amministrazione e i Revisori dei conti siano tutti della zona di
Padova. Cosi non succederebbe, come € avvenuto quest’anno che ci si & potuti vedere con i
Revisori solo a Roma! La concentrazione padovana dei membri dell’amministrazione del
Centro non sembra costituire una unilateralitd, dato che si tratta solo di faccende
amministrative. Per quanto riguarda invece la direzione dell’attivita culturale, essa resta sotto
la guida del Comitato Scientifico e del suo Presidente con |’aiuto della Giunta: questi sono gli
organi che devono godere della massima liberta e rappresentativita.

La seduta é tolta alle ore 16,30.

oty e Jh frst

vr’ ’(/ 15\_



Verbale della riunione del Collegio dei Revisori dei conti del 20 marzo 2002 in via Panama n.
13 Roma alle ore 12.30

Presenti il prof. Gianfranco Dalmasso, il\ﬁ Nicola Gay e la dott.ssa Carla Di Munno Malavasi.

I sottoscritti Revisori hanno esaminato il bilancio chiuso al 31. 12. 2001, che comporta un utile
di esercizio di Lit. 139.836.627. ‘

Poiché le rilevazioni contabili vengono effettuate con il criterio di cassa, nel bilancio
refativo al 2001 & affluito nella voce comtribuzioni anche limporto di Lit. 99.997.500 erogato
dal Ministero in data 18, 12, 2001 con bonifico presso il c/c della Fondazione. Tali fondi -
destinati alla riedizione dell'Enciclopedia filosofica -, pur concorrendo al risultato del 2001
sono perod spendibili dal 2002 e concorrono pertanto come variante nel bilancio preventivo del
2002.

Sono state verificate tutte le pezze giustificative corrispondenti alle spese sostenute
dalla Fondazione nell’anno 2001 per lo svolgimento di attivita conformi alle finalita statutatie.
E’ stata verificata la rispondenza degli importi contabilizzati ai proventi conseguiti dalla
Fondazione durante il 2001, nonché la consistenza del patrimonio.

E’ stata constatata una piena corrispondenza dei documenti esaminati con le scritture
contabili e pertanto i Revisori esprimono parere favorevole all’approvazione del bilancio.

%,u.% r/ r,xr""(\(‘

Gianfranco Dalmasso ta/I3i Munno Malavasi Nicola Gay
_ S _
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